О внесении изменений и дополнения в решение маслихата города Астаны от 3 октября
2023 года № 87/10-VIII "Об утверждении Правил создания, содержания и защиты
зеленых насаждений на территории города Астаны"

Решение маслихата города Астаны от 27 августа 2024 года № 213/26-VIII.
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 28 августа 2024 года № 1392
-01
      Маслихат города Астаны РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Астаны от 3 октября 2023 года № 87/10-VIII решение
"Об утверждении Правил создания, содержания и защиты зеленых насаждений на
территории города Астаны" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 1362-01) следующие изменения и дополнение:
      в  к вышеуказанному решению:приложении
       изложить в новой редакции:заголовок главы 4
      "Глава 4. Меры по созданию, содержанию и защите зеленых насаждений";
       изложить в новой редакции:пункт 26
      "26. Создание, содержание и защита зеленых насаждений делятся на следующие
комплексы взаимосвязанных работ:
      1) посадка деревьев, кустарников, многолетних цветов и живой изгороди (с заменой
грунта при необходимости) с трехгодичным уходом за ними;
      2) устройство однолетних цветников и газонов;
      3) вырубка, пересадка деревьев;
      4) компенсационная посадка деревьев с трехгодичным уходом за ними;
      5) содержание зеленых насаждений (уход и обслуживание зеленых насаждений);
      6) мониторинг, инвентаризация зеленых насаждений.";
      дополнить пунктом 26-1 следующего содержания:
      "26-1. Содержание зеленых насаждений (уход и обслуживание зеленых насаждений
) включает следующее:
      1) устройство приствольных лунок и их рыхление, и прополка;
      2) побелка штамба деревьев;
      3) стрижка живой изгороди, поднятие штамба у деревьев, удаление поросли;
      4) покос травы, прополка сорняков;
      5) зимнее укрытие зеленых насаждений (деревья, кустарники, многолетние цветы);
      6) полив зеленых насаждений на протяжении всего вегетационного периода;
      7) кронирование кроны деревьев;
      8) формирование кроны деревьев;

      9) омолаживающая обрезка производимое исходя из биологических особенностей
древесно-кустарниковой растительности с сохранением скелетных и полускелетных
частей;
      10) санитарная обрезка аварийных, сухостойных деревьев и кустарников,
выкорчевка пней;
      11) внесение удобрений;
      12) борьба с вредителями и болезнями зеленых насаждений;
      13) зачистка и пломбировка дупел, обработка мест спилов.";
       изложить в новой редакции:пункт 58
      "58. Размер вреда, причиненного нарушением лесного законодательства Республики
Казахстан, предусмотренный Базовыми ставками для исчисления размеров вреда,
причиненного нарушением лесного законодательства Республики Казахстан,
утвержденными  исполняющего обязанности Министра экологии и приказом
природных ресурсов Республики Казахстан от 22 сентября 2023 года № 265 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 33476), исчисляется уполномоченным органом.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата
города Астаны Е. Каналимов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан